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AT O e 330

INCLUI O PROJETO DE
LEI Ne 1626 , DO EXECUTIVO  , lNA
PAUTA DOS TRABALHOS.

Ver. DAVI ANTONIO DE OLIVEIRA CORREA, Presidente
da Camara Municipal de Vereadores de Butia, no uso de suas

atribuicdes legais e na forma regimental, de
com o artigo 35, inciso 1, letra "f", do Regimento Interno

da Camara Municipal de vereadores de Butia, inclui na pauta
dos trabalhos, ©O Projeto de Lel n? 1626 , do Executivo

conformidade

a Presidéncia, usando das atribuigoes
do Regimento Interno da Camara

encaminha o Projeto de

Qutrossim,

que lhe confere o artigo 54,

al de Vereadores de Butia,

Municip
1626, do Executivo , as Comissoes Permanentes, para ,

Lei n?
na forma regimental, receber o Parecer das mesmas.
|

Sala das dessoes) 12 de novembro de 1999.

e ~
orrea !
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RIO GRAND
E DO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BU?I'lIJ:

Butia, 09 de novembro de 1999, !

SENHOR PRESIDENTE:

; Pela presente estamos encaminhando a essa Casa /
Legislativa, 0 incluso Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo a ceder uma area de
{erra, de propriedade do Municipio, a Associagdo de Moradores do Bairro Centro,
|através de Comodato Gratuito.
: Senhor Presidente ¢ Senhores Vereadores, considerando
lque 2 Diretoria da Associagdo de Moradores do Bairro Centro entrou com pedido de
\doagdo da referida 4rea para uso daquela Entidade.
: Considerando que a Administragdo Municipal julga
ente tal solicitagdo, tendo em vista as melhorias que poderdo advir como fruto
tido de um melhor aproveitamento da referida area.

Considerando, ainda, os beneficios que tal concessdo

oportunizard aquela comunidade, com base nos projetos propostos, 0s quais virdo
dade no ambito da Associagdo, cOmo também estende-se |

‘beneficiar ndo somente a comuni
'3 comunidade butiaense, em geral, por visar a criagio de um centro de formagdo € ,
|

extensdo profissional e outros beneficios.
Isto posto, solicitamos a €ssa Casa Legislativa, seja o

presente Projeto de Lei apreciado € aprovado em Regime de Urgeéncia. |

| proced
;dessa transagdo, No sen

Atenciosamente, é

ADHEMIR GARCIA MENDE
Prefeito Municipal
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FEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

PROJETODE LEIN: | (26

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A EFETUAR CEDENCIA DE
UMA AREA DE PROPRIEDADE DO
MUNICIPIO, ATRAVES DE COMODATO
GRATUITO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

ADEMIR GARCIA MENDES, Prefeito Municipal de Butia, no uso de suas

atribuigdes legais,

FAZ SABER, que a Cimara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga 2

seguinte LEL

ARTIGO PRIMEIRO- E o Municipio de Butia, através do Poder
Executivo Municipal, autorizado a ceder, por prazo indeterminado, & Associagio de Moradores do
Bairro Centro, por meio de Contrato de Comodato Gratuito, uma 4rea de terra com 2662,35 m* (dois
mil, seiscentos e sessenta € dois metros e trinta e cinco centimetros quadrados), de propriedade do
Municipio, situada na Rua Dr. Carlos Corréa Rodrigues, bairro centro, conforme croqui e memorial

descritivo, em anexo.

PARAGRAFO UNICO - O imovel referido neste Artigo destinar-se-4,
exclusivamente, para uso da referida Associagdo, no que se refere a construgdo de prédio para a sede

propria e demais melhorias, conforme croqui em anexo.

ARTIGO SEGUNDO - O Contrato de Comodato sera rescindido na
hipétese de desvirtuamento das finalidades, conforme o determinado nas Clausulas 42 e 52
do Contrato de Comodato, em anexo, que faz parte integrante da presente Lei.

ARTIGO TERCEIRO - As demais obrigagdes reciprocas assumidas
pelas partes contratantes, serdo seguidas de acordo com as clausulas contratuais contidas

no referido Contrato de Comodato.

_ ARTIGO QUARTO - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

Prefeito Municipal

. EE]GISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

MARIA Fn Apawolf~
| oncag?o MENDES TRINDADE

Cretaria Municipal de Administragdo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO suL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

CONTRATO DE COMODATO GRATUITO N.°

COMODANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA
COMODATARIO:

Prefeitura Municipal de Butia, inscrita no CGC n.° 88.117.718/0001-03,
sediada na Rua do Comércio, 566, em Butia — RS, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr.
............................. , daqui em diante denominada simplesmente COMODANTE, tem
contratado o  presente CONTRATO DE COMODATO com 2
.............................................................. , neste ato representada por seu Presidente,
‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘ doravante denominada simplesmente

COMODATARIA, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA- A COMODANTE ¢ proprietaria do imével localizado na Rua
, municipio de Butid = RS, com ... m*

CLAUSULA SEGUNDA - A COMODANTE d4 em comodato a COMODATARIA, que o recebe, 0
imével referido na clausula anterior, por prazo indeterminado, a partir desta data, a fim de ser utilizado,

exclusivamente para uso da ...

CLAUSULA TERCEIRA - A COMODATARIA, a partir desta data, no uso € gozo do imovel objeto
desta avenga, obriga-se a conservé-lo, zelando de forma a impedir que o mesmo venha a ser, total ou
parcialmente ocupado por terceiros ou intrusos, fazendo, outrossim, as suas expensas, a partir desta

data, as adaptagdes que entender necessarias para uso e gozo a que se destina.

CLAUSULA QUARTA - A COMODATARIA se responsabiliza, a partir desta data, pelo pagamento
de todos os impostos e/ou taxas que recaiam ou venham a recair sobre o imovel em questdo, bem como
se responsabiliza em ndo alterar sua destinag@o de uso, conforme disposto na clausula Segunda, deste
Instrumento.

CLAUSULA QUINTA - Se obriga a COMODATARIA a cumprir todas as intimagdes das autoridades
competentes, sem qualquer indenizagdo por parte da COMODANTE, nio podendo ainda, em hipdtese
alg_uma, ceder 0 uso do bem, dar em subcomodato, locar, no todo ou em parte 0 mencionado imével,
objeto deste instrumento.

dCLAUSULA SEXTA - A COMODATARIA ndo podera cobrar, da COMODANTE, quaisquer
spesas porventura realizadas para uso e gozo do imével em evidéncia.

CLA , c

¢ :;;;USULA_ SETIMA - Considerar-se- rescindido o presente contrato, independentemente de

CO\:;S%EO judicial ou extrajudicial, quando ocorrer 0 ndo cumprimento, por parte da
VUDATARIA, de qualquer clausula deste instrumento.

CLAy )
ipote s:‘él“: OITAYA — A eventual tolerincia da COMADANTE para com a COMODATARIA, na
importara: e_scumpflmento por parte deste, de qualquer Clausula ou dispositivo deste Contrato, nio
em qUaque:’tL"OVaGaO, desisténcia ou alterago contratual, nem impedird a COMADANTE de exercer
ins‘mmemo, lh’:PO, contraa COMODATARIA, todos os direitos ou prerrogativas que, através deste

$30 asseguradas.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

!

4USULA NONA - Aplica-se ao presente contrato, os dispositivos constantes do Codigo Civil
i Lsneiro eSpeciallmente os Arts. 1248 e 1255, inclusive.
| Brastien®

. LAUSULA DECIMA - Fica fazendo parte integrante e inseparavel deste Contrato, o croqui da érea

‘ &lo calizagio do imovel.

:cLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Para as questdes resultantes deste instrumento, sera

1 competente O Foro da Cidade de Butia-RS, com renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que

| sea.
E por estarem justos e contratados, assinam as partes o presente
instrumento, em trés vias de igual teor e forma, na presenca de testemunhas instrumentarias.
b

..........
---------------------------------------------------------------
see .

‘ P/COMODATARIO Prefeito Municipal
P/COMODANTE

TESTEMUNHAS:

R
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COMARCA DE BUTIA

(& LIVRO N.° 2 - REGISTRO maTn it
% ‘\’J) GERAL % f 1 \ 7.971

Ry 1

Oficio de Registro de Imoveis /

m//&)ljm , situado A Rua Dr_. Carlos Corréa Rodrigues, Bairro
Centio: ncslz_l cidadc dc Bulla,zcom a drea superﬁcnal de 6.000,00m?, inclusive o antigo
&dio da usina com 405,71m? em lado indefinido do logradouro, distante 179,20m da
ps uind formada pelas Ruas Dr. Carlos Corréa Rodrigues e Av. Maua, cujo quarteiriio ¢
jormado por cstas © pelas Ruas XV de'ltlovembro, Espanha, Tv. Sem Denominagéo ¢
Tv. Do Forum, 001111‘01}ta11do: AO NORTE, com a Rua XV de Novembro, na extensio
d 61,15m, onde também faz {rente; AO SUL, com a Rua Dr. Carlos Corréa Rodrigues,
na exlensdo de 42,35,.011510 faz frente; AO LESTE, com parte da mesma area de
rgpricdudo da Copelmi Mineragio S.A., por cinco segmentos na extensdo de 33,27m,
26,40m, 28,85m, 16,92m e 39,68m, lado esquerdo; ¢, AO OESTE, com a Copelmi
Mineragio S.A., na extensio de 112,84m, lado direito. PROPRIETARIO: MUNICI{PIO

4

DL_&J—-I-—IA QGC/N}F 88.117.718/0001-03, com scde na Rua do Comércio, nesla
Cidade de Butid. RLGISTRO ANTERIOR: Mat. 4.445, L. 2, R. 54.445, em 30 de
julho de 1999, nesle Oficio. E.n\ol. R$ 4.70. Butia, 30 de julho de 1999. Bel. Rosalda

de Falima Schneider, Oficiala.. \™
- y
Ly A £ c L i erioid BE D) T ¢MErT i s el
e vee a0 and beun Y !‘.lllr‘.i'it:‘lo Ce o ! ‘ Nl --!'- e g rﬁ.;[:p_ b >
CERTiL. i R ENTOS
.20 Jue & presente repmducz.ofatcsrr}lica éafil : - .
sxpiesséo do original existente neste oficio, nos termasl Bossldn 65 0 o b eH$ L}O
Sandia i 01 Foamt | e

'do art. 19, bga Lei 6015, de 31/1i/?. :
| Dou fé, Eptig M. .t!..‘.ﬁjm........ltsg. e

2el. ROSALLAYE S FATIMA SCHNEIDER - Oficlala
| SAUDRA AL GUINE TASSONI « Esc. Aut.
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MEMORIAL DESCRITIVO

Lste memorial refere-se a um lote com area de 2.662,35m2, situado na rua Dr.
Carlos C. Rodrigues, na seguinte quadra de formagio:

Q(JADRA DE FORMAC.&O: Rua Dr. Carlos C. Rodrigues
Av. Maua

Tv. Sem denominagio
Rua 15 de novembro
Rua Espanha
Tv. Forum
MEDIDAS £ CONFRANTACOES:
NORTE - MEDE: 25,00m com a rua XV de novembro, fundos:
SUL- MEDE: 25,00mcom arua Carlos C. Rodrigues, frente;
LESTE - MEDE: 106,00m com a Pref. Mun. de Butia, lado esquerdo:

OESTE - MEDE: 112,84m com a Copelmi mineragiio S/A, lado direito;

Butia 08.11.99

O N
VILSON LUIZ DOS SANTOS
7 x. Serv. Engenharia
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| pUTIA-RS

| SR. . J/‘ w*
MO GARCAMENDES M// 04

ADE £ E1TO MUNICIPAL DE BUTIA }9/ M} (’j‘/ ,.
| ‘ p

~ AASSOCIAGAO DE MORADORES 00 BAIRRO CENTRO, neste ato
representada pelo seu Presidente, vem, respeitosamente, requerer a concessao de uma
area, sito a Rua Carlos Correa Rodrigues,de uso deste municipio, com a finalidade de

instalar sua sede.

estudo arquitetonico, em anexo. o local mais
rtencente ao Clube Butia, com frente para a
ta) metros e, fundos também com

dentro do limite geogréfico de

Conforme um pré-
apropriado seria junto ao fimite do terreno pe
Rua Carlos Correa Rodrigues na extenséo de 30(trin
30(trinta) metros, sendo esta area de interesse por estar

abrangéncia da associa¢ao
As caracteristicas do terreno tembém possibilitam um aproveitamento

para ser desenvolvido um projeto que incluira, além dos aspectos sociais e comunitarios, um
centro de formagéo, extenséo profissional, eventos culturais e também como local de

reunido e encontros de clubes de Servi¢os. _
Para o requerido, colocamo-nos & disposi¢éo de V.Sa., para

quaisquer maiores esclarecimentos.

C I. I ]
/ ég .

Presidente

S A S e o

R L SRR RS Y
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. ESTADO DO RIO GRANDE DO SuL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA, RS

/
PARECER TECNICO N° 050 de 03.12.1999(Sexta-fers)

1= Di(9) toridade(s) administrativa(s) requerente(s)

T Comissio de Constituigio, Justica e Redago Final (R, art.50)

SRR :
7 — Do parecerista subscritor

21 - LOMBARD, Paulo, Assessor JuridicoResolugdo n® 163, de 29.11.93), nomeado, pela Portaria

°070, de 31.12.1998, advogado, inscrito, na OAB/RS, sob 0 n°24941.
jp U Senrs

n

3 — Objeto
31 — Projeto de Lei Municipal n° 1.626, proposto, nesta Sessio

Legislativa, pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, objeto do
administrativo n°293 de 12/NOVEMBRO/1999.

4 - Pedido

41- A Comissio de Constituicdo, Justica e Redagio Final, constituida,
pela possibilidade juridica regimental do art. 50, por determinag3o unanime

do Colegiado, resolveram remeter este Projeto de Lei, a Assessoria Juridica

Legislativa, para exame e parecer, quanto, 20s aspectos de eficacia,

constitucional, legal, juridico, gramatical ¢ logico, em atendimento 3 cogéncia

regimental (RI, art.50, § 1°).

63

[ ——

Rua do Comércio, 566 — Butid, RS CEP. 96750.000 - ®(051) 652-1399
E-mail:lombard@pro.via-rs.com.or
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ESTADO DO RIO GRANDE DO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES [S)léLBUTlA RS

/

5 Das casbes de parecerizagio

O Projeto de Lei Municipal n® 1626, de 12.11.1999,
" niciativa parlamentar do Poder Executivo Municipal, contém

nofmatividadc relativa a uso de bem piiblico municipal, por

p;micular.

Destarte, este projeto dispde do uso gratuito de um
terreno arbano, com 2.662,35m?, situado, na Rua Dr. Carlos
Corrta Rodrigues, bairro centro, neste Municipio, pela
4SSOCIACAO DE MORADORES DO BAIRRO CENTRO,
por razo - determinado, com a finalidade de uso, pela referida
entidade, podendo construir o prédio de sede prépma e outras
melhorias, conforme planta acostada, , assim expressa 0 art. I°, §

(nico do referido projeto de let.

Alfinal, vinculam A autorizagio legislativa as condigdes

de uso, contidas, no ato jurfdico minutado.

E mister registrar os ensinamentos doutrinarios de

HELY LOPES MEIRELLES'® relativo ao uso dos bens

on st destinam ao Hso comum JO POVO

municipais, ou seja, 0s bens municipais
1, como sendo todo

ou a #so cspetial. Cabe destacar o uso especia

16
- DIREITO MUNICIPAL BRAISLEIRO, 6" edigao, 1993, pp.234.
64

e

Rua do Comércio, 566 — Butia, RS CEP. 94750.000 - B(051) 652~ 1399
E-mcil:lombord@pro.via-rs.com.br
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quele 4ue; por um titulo individual, Administragio atribui a

dcccnﬂi““d“ pessoa  para fruir de um bem pablico com
{.\,Clusividndc, nas condi¢des convencionadas.

No entanto, as formas administrativas para o uso

7’ 2 . ~ . N
cspccial de bem pablico por particulares sio autorizagio de uso,
permissio de uso e concessio de uso.

Rege a LET ORGANICA MUNICIPAL, no seu artigo
11, que © UsO de bens piblicos municipais dar-se-4, somente, nos
scguintcs termos:

"Art. IT - O uso dos bens municipais
por terceiros s0 poderd ser feito mediante
concessio ou permissio, conforme o interesse
publico exigir e mediante lei e licitagio".

Entio, pelas caracteristicas do ato juridico examinado, é
possivel, apenas, a utilizagio da forma administrativa de uso
denominada de permissio de uso, ou seja, segundo HELY LOPES
MEIRELLES, "¢ o ato negocial, unilateral, discricionario e
precirio, através do qual a Administragio faculta ao particular a
wilizagio individual de determinado bem pitblico nas condicdes
por cla fixadas. Como ato negocial, a permissio pode ser com ou
sem condigdes, gratuita ou remunerada, por tempo certo ou

65‘Q

e ——

Rua do Comércio, 566 — Butia, RS CEP. 96750.000 - &(051) 652 - 1399
E-mail:lombard@pro.via-rs.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA, RS

/
. d sterminado, conforme o estabelecido no termo de outorga,

sempre modificivel c’rchgz'lvcl unilateralmente pela Administracio
gando © intcr(.?SSC, RUbllCO 0 exigir, dada a sua natureza precaria e
o poder discrlc:lonan(,) d'o permitente para consentir e retirar o uso
cspccial do bem piblico. A revogagio faz-se, em geral, sem
1denizagio, salvo se a outorga da permissio dispuser em contririo,
ois a regra € a revogabilidade sem 6nus para a Administragio.”
DIZ, ainda, "A permissio de uso especial de bem publico, como
| ato precirio ¢ trivial de administragio, normalmente ¢ outorgada
pelo prcfeito independentemente de lei autorizativa e de licitacio,
mas a lei orginica do  Municipio pode impor requisitos e
condigdes para sua formalizagio e revogagio, caso em que o
Executivo devera atender is normas pertinentes."

mas

R EEEEE———

De conseguinte, hi vislumbre de que o respectivo
projeto ndo tipifica qualquer das formas de uso dos bens pablicos
municipais  disponiveis, no ordenamento juridico da LOM,
inclusive, o ato negocial sub examine, indetermina prazo de ocupagio,
assim como, nio destina o fim das construcdes e benfeitorias, no

caso de desocupagio,
IPSO FACTO, conclui-se que:

a) Trata-se projeto de lei de iniciativa reservada, pela
discricionariedade do Executivo Municipal, mas, tendo, como

66 W

e ———c—

Rua do Coméreio, 566 — Butia, RS CEP. 96750.000 - ®(051) 652 - 1399
E-mail:lombard@pro.via-fs.com.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA, RS.

P cann

ondigio de eficicia juridica plena,. a necessiria aprovagio
]egislativa(art. II da LOM), d,e Consegumt?,, pelo exame realizado,
R projetoy qu?mto a0 conteud-o gramattcal. e logico, atende 2
b den necessara, para conhecimento e leitura, por qualquer
,dministrado, ndo vmlumbrandO-se: qua_lquer reparo, no plano
org?micof desde que, observada as exigéncias legais, para o exercicio

proﬁssional da fungio publica.

b) O projeto de lei municipal, sub examine, pelos autos do
,dministrativo, apresenta vicio material de ilegalidade, por
desatender as formas administrativas prescritas, no art. 11 da
LOM, permissio de uso, assim como, por abdicar do procedimento
licitatbrio necessario, sendo impossivel o uso de bens piiblicos por
comodato, este, por constituir instituto de direito civil a significar o
uso de coisa mbvel ou imével infungivel, conforme, prescrigdo legal

do art. 1.248 do Cédigo Civil Brasileiro.

A apreciagio da Comissio de Constituigio, Justiga e
Redagio Final instituida, sendo esta a convicgio emergente

. consignada.

Butid(RS), em 12 de novembro de 1999. i 3&3
l Assedsor Juridico.

|

| Recebido, em sl s

67

——

Rua do Comércio, 566 — Butia, RS CEP. 96750.000 - ®(051) 652~ 1399
E-mail:lombard@pro.via-rs.com.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA, RS.

/
psTITUTIVO DE PROJETO DE LEI MUNICIPAL N 1626, de

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

A REALIZAR A PERMISSAO GRATUITA
DE USO

DE BEM PUBLICO E

DA QUTRAS PROVIDENCIAS.

ADEMIR GARCIA I\A:ENDES, Prefeito

Municipal de Butia, RS., no uso de suas atribuigdes legais,

FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona e

promulga a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Municipio de Butid, RS., através do Poder
torizado a realizar a permissio gratuita de uso do ber.n
piblico - um terreno urbano - com 2.662,35m? (dois mil, seisc?ntos e sessenta e 'dc_ns
metros, com trinta e cinco centimetros quadrados), de propriedade do Municipio,
situado’, na Rua Doutor Carlos Corréa Rodrigues, bairro centro, confon.ne croqui e
Associagdo de

Executivo Municipal, au

memorial descritivo, em anexo, Mmmme___iq_m_m, a
Moradores do Bairro Centro.

§1°- A sociedade civil permissionaria fé.ifé uso do respe.ct:ivo
bem pitblico, para o fim especifico e exclusivo de interagdo .soc1al de s;us ?’s;;(i:é:; d(;s
integrantes, podendo realizar a edificagdo de Qrédlos, cujo desvio de 1ra % da;
importara, na revogagdo do decorrente ato de penmssz'}o_ de uso, com la mcqr;‘)j(; nic; ot
construgGes e benfeitorias, ao patrimonio piblico municipal, sem qualquer in :

§2°- O Poder Executivo Municipal, para .legitima‘r 0 fefpe(i::zz
8o de administrag3o, deve realizar o certame licitatorio, em atendlmIeIl:[tsoLa :ﬂgilllc
LEX FUNDAMENTALIS, art. 175; ¢, TEXTO MAIOR MUNICIPAL, art. 7%

—————
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ESTADO DO RIO GRAMDE DO suL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

1‘

i / Esta Lei entrar :

; Art. 3" - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publi

; publicagdo, revogadas

osigdes em contrario.

| Iﬂ"‘ N Y
| : ,g

 disp

as
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL,
Em

ADEMIR GARCIA MENDES
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE B PUBLIQUE-SE

Em

A CONCEICAO MENDES TRINDADE

D 3. os e
MARIA Municipal de Administragiio

Gecretria

2

R
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ESTADO DO RIO GRANDE DO syt
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

/

TERMO DE PERMISSAQ GRATUITA DE USO DE BEM PUBLICO N°

A Prefeitura Municipal de Buti4, inscrita no CGC n.
8.1 7.718/0001-03, com sede, na Rua do Comércio, 566, no municipio de
Butié, RS, neste ato representada pelo Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal, ADEMIR GARCIA MENDES, daqui, em diante denominada
simplesmente  de PODER PERMITENTE, tem justo ‘e avengado esta
pERMISSAO GRATUITA DE USO DE BEM PUBLICO, com a
................................................................................ neste ato, representada

por  seu Presidente; ;.. wiisaiiin. ishi, 55, s it bl ,doravante
denominada, simplesmente, ENTIDADE PERMISSIONARIA, mediante as

seguintes condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA- O PODER PERMITENTE ¢ proprietario do
imovel - terreno urbano -, localizado, na Rua Doutor Carlos Corréa
Rodrigues, Bairro Centro, municipio de Butid - RS, com 632,80m?, objeto
do Registro Imobiliario n® 7.971.

CLAUSULA SEGUNDA - O PODER PERMITENTE concede o uso, sob
permissdo gratuita, 2 ENTIDADE PERMISSIONARIA, o imével descrito,
na clausula primeira, por prazo indeterminado, a partir desta data, para a
finalidade especifica e exclusiva de interagdo social de seus associados
integrantes, podendo realizar a edificagdo de prédios, cujo desvio de
finalidade, importara, na revogagdo do decorrente ato de permissdo de uso,
com a incorporagdo das construgdes e benfeitorias, ao patrimdnio publico
municipal, sem qualquer indenizagdo.

CLAUSULA TERCEIRA - A ENTIDADE PERMISSIONARIA, a partir
desta data, no uso e gozo do imovel objeto desta avenga, obriga-se a
conserva-lo, zelando de forma a impedir que o mesmo venha a ser, total ou
Parcialmente ocupag@io por terceiros ou intrusos, fazendo, outrossim, as
Suas expensas, a partir desta data, as adaptagdes que entender necessarias
Para uso e gozo a que se destina.

\
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuL
PREFEMTURA MUNICIPAL DE BUTIA

USULA QUARTA - A ENTIDADE PERMISSIONARIA se
apiliza. @ pf\mr desta data, pelo ‘Pagamento de todos os impostos
recaiam ou venham a recair sobre 0 imgvel em quest
responsabiliza em ndo alterar sua destinacdo de uso, ¢
q clausula Segunda, deste instrumento.

d0, bem
ey onforme
(LAUSULA QUINTA - S obriga a ENTIDADE PERMISSIONARIA
— todas as intimagdes das autoridades competentes, sem qualquer
- denizagdo por parte do PODER PERMITENTE, niio podendo ainda, em
hipotese alguma, ceder o uso do bem, dar em subpermissio, locar, no todo

ou em parte 0 mencionado imovel, objeto deste instrumento, sob pena dos
efeitosjuridicos de revogacdo do respectivo ato de administragdo.

CLAUSULA SEXTA - A ENTIDADE PERMISSIONARIA ndo poders
cobrar, do PODER PERMITENTE, quaisquer despesas, porventura,
realizadas para uso € gozo do imovel objeto desta permissdo.

CLAUSULA SETIMA - Considerar-se-a revogado o presente contrato,
independentemente de notificagdo judicial ou extrajudicial, quando ocorrer
o nio cumprimento, por parte da ENTIDADE PERMISSIONARIA, de
qualquer das condigdes clausuladas, neste instrumento de permissdo.

CLAUSULA OITAVA - A eventual tolerincia do PODER
PERMITENTE, para com a ENTIDADE PERMISSIONARIA, na hipétese
de descumprimento por parte deste, de qualquer condigdo ou dispositivo
deste ato de administragdo, ndo importard em inovagdo, desisténcia ou
alteragdo contratual, nem impedird 0 PODER PERMITENTE de exercer,
em qualquer tempo, contra a ENTIDADE PERMISSIONARIA, todos os
dircitos ou prerrogativas  que, através deste instrumento, lhe sdo
45seguradas.

AR

ClAusuLA NONA - Fica fazendo parte integrante € insepgrével deste
%o de Permissdo, o croqui da area de localizagdo do respectivo imovel.

o

S~ 4
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

mMA - E competente o Foro da Cidade de Butia, RS,
CLAU,Si ir as questdes resultantes deste ato de administragfio, com

Pﬁn}ncia 5 qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, assinam as
, presente instrumento, em trés vias de igual teor e forma, na

e 1 de testemunhas instrumentarias.

gresen‘}
Butia(RS), em __de dezembro de 1999.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BUTIA RS,
Poder Permitente.

Associa¢do dos Moradores do Bairro Centro,
Entidade Permissionaria.

TESTEMUNHAS:

\
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

camard Municipal de Vereadores de Butig
Rua do Comérelo, n* 566 - Fone (051) 6521399
comissao Permanente de

constituicao, Justica e Redacao Final.
/- .

processo nf : 293/99

parecer no

Data : _17 / 12 /99

_PROJETO DE LET N¢ 1626. do EXECUTIVOQ,
SUBSTITUTIVO

peferéncia :

O Substitutivo do Projeto
TORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
GRATUITA DE .USO DE BEM PUBLICO E DA
nao apresenta qualquer

de Lei n® 1626,"AU.
REALIZAR A PERMISSAQ
OUTRAS PROVIDENCIAS",

inconstitucionalidade ,
e,

vicio de
assim como, vicio material de ilegalidad

Esta apto a ser votadg € apreciado pelos nobres
edis desta Casa Legislativa, ‘

E o Parecer,

Ver2, Sandra Fraf ceschi Araljo

|
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL
AMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
EUA DO COMERCIO, 566 -  FONE/FAX (051) 6521399

AUTOGRAFO N° 265

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N¢ 1626
De: 12 de novembro de 1999.

Ver. DAVI ANTONIO DE OLIVEIRA CORREA,
da Camara Municipal de Vereadores de Butia,
atribuigoes legais, DECLARA que,
Legislativa aprovou o Substitutivo
1626, do Executivo,

Presidente
Nno uso de suas
nesta data, esta Casa
a0 Projeto de Lei neo

em uma uUnica votagao, POr unanimidade,

residente
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